
 إجراءات تنفيذ الإيرادات والنفقات العامة  : الفصل الثالث

: وبالتالي، يوجد لكل منها إجراء من  تخضع إجراءات تنفيذ الإيرادات والنفقات العامة لقواعد صارمة

، بحكم مبدأ خاصةتهدف إلى تسهيل تنفيذ الميزانية في حالات معينة. استثنائية القانون العام وإجراءات 

العملية وتنفيذها من قبل  حقيق والمحاسبين العامين. يجب أن يتم اختيار ت بالصرف نمري الآالفصل بين 

تقع على  ، العمليات التي نفقات لتنفيذ الإيرادات والالقانون العام  إجراء في ،نذ ا  يتم التمييز وكلاء مختلفين.

 .ن تلك التي تقع على عاتق المحاسب العاممر بالصرف م عاتق الا

. I لذلك،لأنها ناتجة عن تطبيق القانون. مر بالصرف فيما يتعلق بتنفيذ الإيرادات العامة، لا يبتكرها الا 

 .المبلغ ثم تحصيلهحديد ، وتمعاينة المستحقات عليه أولاً يجب 

ومن ثم تحصيلها   انتظام ترتيب الإيرادات من بالمراقبة التي تسمح له بالتأكد القيام محاسب لك يترك للذ بعد 

متعلقة، على وجه  و ال الاستثنائية  ك العديد من الإجراءات ل. إلى جانب إجراء القانون العام ، هنافعليا

  بيان تلك التي ليست نهائية أو  ،الخاضعين للضريبة رادات المنشاة مباشرة من طرفالخصوص ، بالإي

 .  (les régies de recettes)الإيرادات 

.II مر  التصفية والأ ،: الالتزام على أربع مراحلم . يتم إجراء القانون العاةالعامنفقات فيما يتعلق بتنفيذ ال

انتظام أمر  لك بمراقبة ذ العام و  محاسب المتعلقة بال ثم تبدأ المرحلة مر بالصرف.ي مسؤولية الآبالصرف ه

  فيما يتعلق ستثنائية . مرة أخرى، توجد إجراءات االفعليالإنفاق ووجود المستندات الداعمة وتنتهي بالدفع 

مومية ، الصناديق الخاصة والأموال المخصصة للسلطات العةغير النهائينفقات على وجه الخصوص، بال

 (. les régies de dépensesبيان النفقات )الدستورية أو حتى  

 أ( تنفيذ الإيرادات العامة 

، إلى أن الحكومة ليس . وتجدر الإشارة، مع ذلك، قبل البدءستثنائيةهناك إجراء القانون العام وإجراءات ا

: في الواقع، إذا لم تستطع جمع مورد بدون   لديها مجال للمناورة عندما يتعلق الأمر بالإيرادات الضريبية

، دون  واعد التي تحددها قوانين الضرائب علاوة على ذلك، أن تطبق بصرامة القنص ، فيجب عليها ، 

  جميع تحصيل الاعتبار التقييم الذي أجراه قانون المالية والذي له طابع تقييمي فقط، مما يلزمه ب بعينالأخذ 

 توقعة.الإيرادات الممن  أكثرالايرادات و التي قد تكون 

يقوم بها  المحاسبين العامين ، يجب التمييز بين العمليات التي صرف و مرين بالبحكم مبدأ الفصل بين الا 

. والواقع أن تنفيذ العمليات المالية للهيئات العامة يتطلب تدخل فئتين  ثانيالها ذ نفتلك التي يل من الأو

 . المحاسبين العامينمرين بالصرف و الامختلفتين من الوكلاء، وهما  

 .ضريبة الدخلحول  العمليات المختلفة بمثالبعد ذلك توضيح هذه نا يمكن 

مه  اسوى نتيجة طبيعية لمهليست صلاحياته المالية فهو دور إداري في الأساس ، مر بالصرف دور الآ •

تتمثل  التي و هو تسجيل أو إنشاء ديون الهيئات العامة  ودوره ،موميةالعنفقات مسائل اللطبيعة  أوالأصلية 



ليست مرين بالصرف للآفإن الصلاحيات المالية  وبالتالي، المديرين، لوقف المبالغ التي أمرهم بالدفع. في 

 : عن ثلاث عمليات  مسؤولان الامر بالصرف سوى امتداد لمهامهم الإدارية. 

ان   الأخيرة.ه ذ ه لصالحمة ذ أي التحقق من وجود  الدولة،يجب عليه أولاً أن يثبت الحقوق لصالح  (1

قبل إنشاء المطالبة،   بالتالي، وناتج عن تطبيق القانون.  و، بقدر ما ه لا يخلق المورد  الامر بالصرف 

التحقق من أن الضرائب المعنية منصوص عليها بالفعل في قوانين الضرائب مر بالصرف الآ يجب على

للضريبة، مثل  مولد وقوع الحدث المن التأكد  أيضًامر بالصرف الآ يجب على ،من جهة اخرىوالمالية. 

الضريبة  هو  للضريبة مولد الحدث ال ) للأشخاص الطبيعيين. الدخلعلى  ضريبةفيما يخص ال توفر الدخل

  ضريبة  تدفع منك أن  يتطلب  عقاربيع ان ، مثلايبة. ضرال نشأة التي يتم استيعابها لحدث ما وتؤدي إلى

 .(الخ ،ضريبة على الدخل الاجمالي  دفعلى جبرك عالقيمة المضافة، وتلقي راتب، يعلى 

 .المبلغ وقف، أي مةذ بعد ذلك تسوية المر الصرف يجب على آ (2

لمحاسب ان أي إصدار أمر الإيرادات الذي يمك   ، l’ordonnacement)) الفعلية الجدولة تأتيوأخيرًا،  

الدخل فهماً على  ضريبةالأسس التصفية. سيوفر مثال  هذا الأمرتضمن . يجب أن يمةذ البموجبه تحصيل 

 أفضل لهذه العملية المكونة من أربع خطوات.

الأمر الخاضع  بلغ ، أي متحديد القاعدة الضريبية مر الصرفيجب على آ، مةذالبعد التحقق من وجود  (3

دافعو الضرائب، ولكن يمكن قوم بها التي يتصريحات هذا العمل في معظم الأحيان على ال  للضريبة. يعتمد 

 للإدارة، في إطار سلطتها الرقابية، تقييم دخل دافع الضرائب مباشرة لاستبعاد أي إخفاء للدخل. يجب على

يجب أن   ،أخيرًابعد ذلك دفع الضريبة، أي حساب ما يجب على كل دافع ضرائب دفعه. الامر بالصرف 

ثم يتولى   .ةعتمد تكون من يجب االتي تعادل أمر الإيرادات و "rôle"يصدر شهادة تحصيل تسمى 

. ثم تأتي  ممذ تحصيل الالذي يصبح، مسؤولاً شخصياً عن ممتلكاته الخاصة ل الدور المعتمد المحاسب 

  ضريبياً، وهو في الواقع مجرد التي يتلقى فيها دافع الضرائب إشعارًا تحصيل الفعلية و مرحلة ال

(extrait du rôle)  الدفعو مهلة  والذي يشير إلى مبلغ الضريبة وتاريخ التحصيل أيضًا. 

: يمكن طرح العديد من الفرضيات. أولاً، يتدخل المحاسب في بعض استثنائية ومع ذلك ، هناك إجراءات 

مباشرة من قبل دافع  هاتحديد الايرادات من طرف الامر بالصرف و التي تم الفرضيات دون إصدار سند 

: هذا هو الحال فيما يتعلق بتحصيل الضرائب غير المباشرة أو الرسوم الجمركية، عمليات   الضرائب 

            الإيرادات  بيانن قبل نفس الإدارة. نستشهد أيضًا بفرضية ؤمنة ممكون تحصيل تالتصفية وال

(les régies de recettes)  مديرالفيها التي يقوم( (le régisseur  بجميع العمليات، بما في ذلك

يبقى   مديرالإلى تسهيل تشغيل الخدمات العامة. لكن  محاسب ال التحصيل. ويهدف هذا النظام الذي يدخل

غير نهائية، ايرادات تحت سيطرة المحاسب الذي يجب أن يوافق عليه عند تعيينه. أخيرًا، يمكن تحصيل 

 على الأعمال، دون تصفية. تسبيقات مثل السلف أو 



، بالنسبة لهم، فإن  موميةن العأما فيما يتعلق بوظائف المحاسبين العموميين ، فهم في الأساس وكلاء للخزائ 

أساسية وحتى حصرية. وبالتالي فإن صلاحياتهم مالية بشكل أساسي، بالإضافة إلى  الماليةنادات الإس

والتفويضات وكذلك  انتظام الأوامر المدفوعات أو تحصيل الإيرادات، فهم مسؤولون عن التحكم في 

 .امتثالهم للقوانين واللوائح السارية

 قات العمومية نفتنفيذ ال ب(

. يتبع  استثنائيةوفقًا لإجراء عام، وأحيانًا من خلال إجراءات النفقات  ذ تنفي كما هو الحال مع الإيرادات، يتم

اما المرحلة  ،مر بالصرفمسؤولية الاتكون تحت الأولى الثلاث  : المراحل هذا الإجراء أربع مراحل

 المحاسب العام.  ة فتخص رابعال

 الخاصة بالآمر بالصرف  مراحلال (1.ب

في الإنفاق، أي إنشاء أو في الالتزام : يجب عليه أولاً  ثلاث عمليات  لآمر بالصرفا تقع على عاتق (*

توليد  ناشئا عن  كوني. بعبارة أخرى، يمكن أن مصاريف هنع تدفق يسي ذ و الالدولة  علىتسجيل التزام 

. أولاً، هناك الالتزام  فترتين تنقسم هذه المرحلة إلى . بوجود دين ناشئمن جهة اخرى  تسجيلاأو  الدين

، الذي يلُزم بموجبه الدولة. ثم يأتي الالتزام  وميةعم صفقة  القانوني الناتج عن الفعل القانوني، مثل عقد 

ي ذ معينة، والة بتخصيص اعتمادات الميزانية لتحقيق نفق لآمر بالصرفاالمحاسبي الذي من خلاله يقوم 

في قانون المالية. في حين   وارد هو ما الميزانية وبالتالي يبقى ضمن حدود متاحات من تأكد ي فترض أن ي

، من ناحية أخرى، فإن الالتزام  لآمر بالصرفغير ا أن الالتزام القانوني يمكن أن يتم من قبل أشخاص 

 .مر بالصرفللآالمحاسبي هو المسؤولية الوحيدة 

تحقق من حقيقة الدين، لا سيما من خلال التحقق من أن الخدمة قد تم تنفيذها  لل التصفية.  ،طوة الثانية( الخ*

 .موظفينيا من قبل فعلبالفعل بموجب قاعدة الخدمة المقدمة، وتحديد المبلغ. يمكن تنفيذ هذه العمليات 

 سداد اداري يأمر المحاسب العام ب اجراءإنه :  ( l’ordonnancement) ، الجدولة*( الخطوة الأخيرة

  ين لآمرا عن  صادرة. يجب التفريق هنا بين الاوامر بالدفع المر بالصرفللآمسؤولية الوحيدة انها الدين. لا

ين يجب عليهم  ذ الثانويين و ال بالصرف ينلآمراالاساسيين من حوالات الدفع المحررة من قبل  بالصرف

 الاساسيين.  بالصرف ين لآمراالمفوضة اليهم من قبل عتمادات احترام سقف الا 

 المحاسبالخاصة ب مرحلةال (2.ب

. وبالتالي يتم فحص العديد من لكذ ل الإنفاق ووجود المستندات الداعمة انتظام أمربدأ بالتحقق من ت

 ةمذ الاعتمادات، صحة ال، توافر ةنفقلكل ، التخصيص الجيد للميزانية الامر بالصرفالعناصر: جودة 

 .()ولا سيما فيما يتعلق بقاعدة الخدمة المنفذة

، الذي يمكنه بعد ذلك مر بالصرف في حالة وجود مخالفات، يجب على المحاسب تعليق الدفع وإبلاغ الا

من الأول إلى الثاني.  نفقة له أثر نقل مسؤولية ال الطلب المحاسب. هذا من ( réquisitionالمصادرة ) طلب 



هذا في حالات معينة ، مثل عدم توفر الاعتمادات، مصادرة طلب الومع ذلك ، يجب على المحاسب تجاوز 

. علاوة  le caractère non libératoire du règlement)) التسويةأو نقص الخدمة المقدمة، أو عدم 

                  لديون   رباعية السنوات الخاصية العلى ذلك، يجب على المحاسب التحقق من عدم تطبيق 

(quadriennale des dettes la prescription) لا : وبعبارة أخرى، عندما  الأشخاص العموميين  

تدفع الدولة نفقة في غضون أربع سنوات من اليوم الأول من في السنة التالية للسنة التي حصل فيها الدائن  

. إذا تم الانتهاء من جميع ةعلى الحقوق ، يكون الدين محدد المدة ويجب على المحاسب أن يرفض دفع النفق

 بتسديد ديونها. هذه الخطوات بنجاح ، يتم الدفع الفعلي الذي تقوم الدولة بموجبه 

الأول هو نظير من حيث  الاجراء  إجراءات. التنويه الى عدة ، يجب الاستثنائية جراءات لإبافيما يتعلق 

يقوم   les régies de dépenses) ات )نفقالبيان : لذلك، هناك  ما هو موجود من حيث الإيرادات النفقات 

بجميع العمليات، بما في ذلك الدفع. بالإضافة إلى ذلك ، قد يتم دفع النفقات غير النهائية مؤقتاً   مديرالفيها 

جدولة  ولكن تخضع ل ،جدولةستعجالية بدون بدون تصفية، في حين يمكن دفع النفقات ذات الطبيعة الا

جدولة  ، لا تتطلب أي نفيذ الت لأسباب تتعلق بسرعةو التي،  الموظفينيمكن الاشارة ايضا الى نفقات . ةلاحق

الدستورية، فإن مومية . وأخيرًا، فيما يتعلق بالأموال الخاصة أو الأموال المخصصة للسلطات الع ةمسبق

 .نفسهاب الإدارات المعنية تدير جميع إجراءات الإنفاق 

 الخلاصة

ة التي تقع بوضوح  يمرحلة محاسبالامر بالصرف و مرحلة ادارية تقع على عاتق تشمل عمليات التنفيذ 

  ثقيل بإجراء  ذ التنفي المال العام. يتميز  إنفاقيسمح ب  إجراءنفقات هو تنفيذ الان . المحاسب على عاتق 

  أما تنفيذ الإيرادات فيتم وفق إجراء يختلف باختلاف  الحالات الاستعجالية.في  ةمبسطتوجد بدائل وبالتالي 

 طبيعة الموارد التي تم جمعها )ضرائب مباشرة أوغير مباشرة، وموارد أخرى ، وما إلى ذلك(.


